Tractatus nrgū Johis Gersonis An expediat celebrare vī coicere habita pollutione

DUbitatū ē apđ me frequēter a diu
 presb̄tīm post susceptū sacerdotiū.
 si quis nocturno pollutus sōpmio
 a celebrando missam cessāē debēt.
Exptus sū similiter multos presb̄tī
 religiosos. a nouissime quosdā pre ceteris tali
 dubitacōis scrupulo nō parū turbatos. dū ex
 vna parte eos ad celebrand trahit deuotio. ex
 altera timor offense reprimat. Tandem effect⁹
 sup hac re certior. tū ex doctoꝝ sacroꝝ lectione.
 tū exptorum et virtuosoz cōsultacōne a exēplo
 tū postremo ex ipsa rōis et expimētalis cōgniti
 omis attestacōe inductus sūnt cōsideracōnes
 aliquas breues et nō prozsius mutiles sup hac
 celebracōis materia cōponere. eas iudicō meli⁹
 et sincerius sapientiū supponēdo. Considerati
 onū hmōi quēd erūt accessorie. a quēd p dire
 ctū rñsue. Precor aut dari veniam si forsan im
 puri⁹ loquend erit qm̄ morbus talis ē qui vix
 aliter detegi vix pulcrioribus medicamētis sa
 nari potest.

Nill⁹ habet certitudmē euidentē absqz dei
 reuelacōne speciali q̄ sit sufficienter dispo
 situs et dignus ad celebranda missa misteria.
 Patz qz tunc possit aliquis euidenter cōgnosce
 se esse in grā gratū faciente a q̄ sufficienter fec
 quicqd requiritur ad hoc qz deus sibi grāz hāc
 infuderit. q̄ insup nullū ponit obicē ex pte aliq̄
 ad hmōi grē suscepōem. Demiqz sciz euidenter

q̄ rite cōstitutus est sacerdos ad hñdū potestātē
nullatenus impeditā ⁊ similia multa que sunt
pure cōtingentia. ⁊ que sciri non p̄nt infallibit̄
absq̄ dei reuelacōne speciali. **P**reterea quis nes-
ciat posse fieri ut homo detur in reprobū sensum
ex demeritis precedentibz ut non videat peccata
sua ⁊ ita nichil sibi cōsciū sit. nō tñm hoc est iu-
stificatus. put aplūs formidādo testatur. ⁊ for-
san est tal' cōparatus ipsi aman sup̄bo qui ad cō-
uiuū bester venit reputans hoc sibi ad honorez
esse precipuū qđ sibi erat ad suspendiū. **Q**uis
scit si audietur est. **A**mice quō huc intrasti. nō
habēs vestem nuptialem. **F**orsan deniq̄ talis
annumeratus est inter illos de quibz propterea
non tam imp̄cative q̄ prenūtiative dixit. **F**iat
men. e. co. ip. m. la. ⁊ m. re. ⁊ m. scā. **O**bscu. o. cu. eo.
ne videant. ⁊ dorsa eoz semp̄ incurua. **E**ffunde
sup̄ eos iram tuā. ⁊ furor ire tue cōturbet eos. **S**i
at habitacō eoz deserta. ⁊ in tabernaculis eoz
non sit qui inhabitet. **V**idētis quā extimiscen-
da sentētia si misticō sēsu vtimur cōtra quosdā
ad sacram eucaristie mensam accedentes iudi-
catur presertim cū dicat. **O**bscurentur oculi eoz
ne videāt. **E**t cōformiter ad illud aplūs intonat
⁊ minatur. **Q**ui indigne inquit manducat ⁊ bi-
bit. iudiciū sibi māducat ⁊ bibit. **E**t rufus p̄t
hoc int̄ vos multi imbecilles ⁊c. **H**ec imbecillitas
⁊ hec dormicō magis ad aiām q̄ ad corpus refe-
rēde sūt puto. **C**ōstat aut̄ q̄ hec oia certitudinē
euidētie tollūt ab aliquo sup̄ sua ad celebrādiū
dignitate.

Hodigne celebrandum et absque temeraria
 presumptione et imputabilitate ad nouum
 peccatum non requiritur talis euidentie certitudo
 super celebrantis dignitate. Patet quod nullus tunc
 quantumcumque iustus et purus debet celebrare
 nec hoc posset absque discrimine. si ei non fieret
 reuelatio spiritualis. Sufficit ergo certitudo talis qualis
 in materia morali consueuimus experire et capere
 que certitudo potest appellari certitudo moralis
 aut civilis. sicut prudenter loquebatur presbiter primo
 ethicorum. d. 3. c. Disciplinati enim est inter certitudines
 inquirere secundum unum quodque genus in quantum natura
 recipit. Ad hanc certitudinem morale sufficit ut plu-
 rimum quod homo accedens ad missam discussit consci-
 entiam suam sicut fecisset per magna re lucranda aut
 incommodo graui euitando et quod non sit sibi conscius
 post hanc discussionem de peccato mortali aut de propo-
 sito peccandi mortali quod in super non cognoscat se aliud
 impedimentum legitimum per excoicationem aut irre-
 gularitatem habere. Confessio itaque in hoc cum durando
 .iiii. .iiii. .d. .x. .q. .x. quod talis etiam si esset in peccato
 mortali nescienter. nec de eo expressam ageret
 confessioem reponebat unum et duobus. aut sibi remit-
 teretur tale peccatum virtute sacramenti quod videtur
 facere quod in se est ad eius deletionem. Non enim
 deus requirit ultra posse. Aut fieret sibi diuini-
 tus illustratio et recognicio sui peccati quantum per peni-
 tentiam illud dilueret quemadmodum multis con-
 tingere per batissimum est qui initio sui sacerdotij dum
 celebrationem continuant in memoracionem redeunt
 plurimorum et occultissimorum peccatorum. Similem

inueniunt gratiam illi qui nouiter ad frugem meli-
oris vite toto corde se preparant. Porro talia pec-
cata in recordationem venientia ex irradiatione
superioris luminis in profunda abyssu anime non
ideo tales confitei tenentur. quod non prius deleta
esse potuerunt modo predicto. Sed fit hoc ad
obediendum precepto de confitendo semel quodlibet
peccatum nostrum. quod et dum distinde cognoscitur

Non omnis
scrupulus aut dubitatio de peccato mor-
tali neque omnis indeuotio aut deordinatio aut
non attentio impediunt de non necessitate cele-
brationis dignitatem. Patet quia certitudo moralis
qualiter predictum sufficere operatur secum vacillatione
quandam animi aut hesitationem vel suspitionem seu scu-
pulos quod homo non fit sufficienter dispositus. aut quod im-
pedimento aliquo ligatus est. Comparatur etiam de
ordinacionem aliquam presertim virium inferiorum a legis
tyrannice membrorum que non est sepe subdita nostre potestati.
Ex qua causatur indeuotio que dicitur quando plebs
et actualis spiritus attentio consequuntur. nec ob inde peccato
maculari necesse est. Et si quis opposuerit quod dubi-
tans de aliquo an sit illicitum et stante dubio illud
agens peccat quia se discrimini scienter obicit.
Respondet autem domino. Guillelmo antiocheno. regis
hanc in gratiam intelligenda esse de dubio tali quod
est vehementer et magis aut saltem eque indu-
cit mentem credere quod est mortaliter illicitum.
sicut quod est licitum. Secus est ubi mens plus in-
clinatur et iudicat quod est licitum quam illicitum. quia
uis non habeat versus quaque certitudinem euidentem.

aut fixā q̄ nec hoc ip̄m requiritur. Sūt itaq; nō
 nulli & plures qui fortis sūt fantasie. qui p̄terea
 sepe trepidāt timore vbi iudicāt nō eē timend.
 Tales debent inmiti cōsilio supiorum & prudentiū
 & cōtra talem ip̄ōz vacillacōnem audacter ope
 rari. sic em̄ plezūq; vinctur abibitq;. Qui vero
 rennuit credere superiorū & prudentum consilio
 ad tales scrupulos deponēd & agend cōtra eos
 errat multipliciter. Primo p̄ supbiā & arrogan
 tiam preponendo iudiciū suū & prudētia; alioz
 iudicō. Rursus talis vir aut nunq̄ deuocōnem
 habebit solidā; nec pacē cōscientie a talib; ac p̄
 inde carebit locus aīe sue hospite illo de quo pro
 pheta dixit q̄ in pace factus ē locus ei⁹. Dicūt
 doctores aliqui quibus assentio q̄ aliqui non ē
 tam meritoziū credere sicut velle credere. nec do
 lere sensualē de peccis. sicut velle dolē & nō posse.
 Desideriū pauperū exaudiuit dñs inq̄t prop̄ha
 preparacōem cordis eoz audiuit auris tuae.
 Deus itaq; iudicat nos et nrā. s̄m supioris rōis
 arbitriū. volūtate & iudiciū. Et non s̄m ea q̄ no
 bis inuitis at; cōtradictib; portio sensualitatis
 inferior aduehit et p̄ducit. qualia sunt volubili
 tatis p̄ginacōnum & fantasiarū stimulu⁹ in sup car
 nis illecebrosus et vindicatiu⁹ vacillacōes pre
 terea timide & incerte sup agendis aut sup eis
 credendis que nūis nequaq; sensibus attingi⁹
 & similia. Decipiuntur in hoc multi ex simplicib;
 distinguere nescientes inter ea que portio aīe
 supior agit p̄ consensū. Et ea que portio inferior
 patitur absq; supioris assensu. Darent idcirco

sepe alijs salubre consiliū qui nesciūt illud presta
re sibi. **Quare sic.** Certe ob turbam hanc passio
num simul irruentiū tumultuantē et tirantem.
Quo circa memorandū est beati Bernhaldi su
per hac re consiliū. **Erat ex discipulis eius** quidam
tantis inquietatus scrupulis ut ad celebrandū
nullo pacto auderet accedere. **Dixit ei deuotus**
et circūspectus Bernhardus. post quē hoc accepit
Vade frater et in fide mea celebres. **Obediuit**
discipulus et scrupul⁹ ille omnis perpetuo disces
sit. **Laudanda** propterea et imitanda tam illius
patris industriosa fiducia. quā illius fratris fide
lis obedientia. **Dicit aliquis ex simplicioribus.**
Vtinam talis michi esset abbas aut prior qua
lis erat beatus. **Bernhardus.** crederem facilitate
imperanti. **Nunc vero dum superioris mei pa
uam sapientiam inspicio.** non audeo meam con
scientiam et salutem sue fidei tali pacto committere.
Quisquis ita dicis et sapis erras et desipis. **Nō**
enī omisisti te et salutem tuam in man⁹ homin⁹
quia prudens est et plurimū litteratus aut de
uotus. sed quia tibi est secundū regularem insti
tutionem prepositus et prelatus. **Quamobrem o
bedias sibi non ut homini sicut deo iulenti.** **fit a
men non contra deum.** **Et sepe tanto erit obediē
tia placentior deo.** tibi quā fructuosior. quāto est
indignior ille cui propter deū subici nō refugis. **Ca
ueas ad extremum ne dum queris securitatem
nec illam adipiscaris.** in grauem tuas diuidi
cationis et presumpcionis foueam. **†**